
Tajemná chodba i
loupežníci. Trosky
skalního hradu
v Oldřichově obestírá
tajemství

15. 01. 2021 15:53

Jeho osazenstvo kdysi střežilo důležitou obchodní cestu přes hory, do dnešních časů z něj
zbyly  jen  rozvaliny.  Pozůstatky  skalního  hrádku  uprostřed  hlubokých  lesů  západně  od
Oldřichovského sedla u Oldřichova v Hájích jsou skvělým cílem víkendového výletu.

Na mohutné skále  byl  hrad založen někdy ve  14.  století,  zanikl  pravděpodobně ve  století
šestnáctém.  Lidové  báchorky  tvrdí,  že  měl  být  spojen  podzemní  chodbou  s  frýdlantským
zámkem, jiné vyprávějí o krásné dívce držené na hrádku loupežníky. Když se jednou rozhodla
pro útěk, byla pronásledována, a proto se na konci útesu pokusila neúspěšně skočit na sousední
skálu. Od té doby se hluboké skalní průrvě, do níž se zřítila, říká Panenský skok.

 „Zbytky skalního hradu zaujmou všechny milovníky toulání po jizerskohorských bučinách. Rodičům
s dětmi poskytují pověsti o krásné dívce nebo podzemní chodbě do frýdlantského zámku, které se
k hradu váží, velký prostor pro uplatnění fantazie,“  uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje.

Věrohodnější  prameny  tvrdí,  že  snad  šlo  o  tvrz  chránící  starou  obchodní  stezku  spojující
Liberecko  s  Frýdlantskem.  Lze  předpokládat,  že  obojí  se  nejspíš  prolínalo.  Jisté  ale  je,  že
středověké osídlení je doloženo archeologickými nálezy.

Ze Skalního hradu se otvírá výhled na Frýdlantsko a do vzdálené Horní Lužice, zajímavý je i
pohled ke Špičáku, který se nachází jihozápadně odtud. K jeho skalnatému vrcholu se lze dostat
po značené stezce, která místy vede po stabilních roštových stupních. V současné době Špičák
převyšují stromy, takže výhled z něho je jen skromný. Těsně pod vrcholem se ale dá najít místo
s dobrým rozhledem na Ještědský hřbet.


